Mortua vxore p̄t q̄s p̄trahē cū me-
retrice adultera cui p̄ma vivēte fidē
nō dederat. Nō ex tex. et g. q̄ adhēns
q̄s meretrici vxore sua vivente p̄t ex-

Clemens

cōcīari.
Pollutam in adulterio a se quis co-
gitur in vxore ducere que m̄rimoniū
ignorabat. et requiritur hoc casu no-
uns cōsensus. Nota g. q̄ ignorās ad
ulteriū non cōmittit. et alle. ad hoc.

Si quis vxore

Si h̄ns vxore cū alia contrahit r̄ vi-
vēte p̄ma eam cognoscit illā br̄e in
vxorem post mortem prime vxoris
non potest. Nota gl. que disputat an
et quando voluntas nocet et quādo

De coniugio leprosoꝝ in anti.

non et de eiꝝ effectu. et alle. et remittit

Titulus de coniugio leprosorum.

Verbenit

Lepra suprenies impedit matrimonium contrahendum sed non dirimit contractum. Non ergo dicit quod pluetaudo hoc quod leprosi non debet alijs hominibus cohabitare. Item non de vobis dicitur? quod excedit ad arbitrium iudicis. Item illud quod dicitur dictum est generaliter est intelligendum.

Cononiam

Coniuges propter lepram separati non sunt a coniugio et contrabere possunt matrimonium et invicem sibi debitum reddere tenent. b. d. In panorum. Non glo. quod propter lepra alii alteri dimittunt non potest. Item quod edicatum de matrimonio prohibitorum est.

Cliteras

Sponsalia de futuro precise non compellunt ad contrahendit matrimonium cum leproso lepra post sponsalia superveniente. b. d. Item ergo dicit quod ea quae de novo emergunt auxilio indigent

Titulus de coniugio servorum.

Tibignum

Servi inter se possunt matrimonium contrahere. Non gl. quod videtur facere dratum in sacra meta quod perficiuntur cum suscipientis. et ab istis servis non prohibentur. secundum sacramento ordinis quod servus ordinari non potest sine licentia domini

Proposuit

Non tenet matrimonium quod liber cum ancilla contraxit ignoranter nisi presentiat postquam fobi hoc postulerit. Non ergo errori perditionis impedit matrimonium. Item cuiuslibet referenti non est erendum. Item notat quod titubans propter ignorante habendus est.

Licet

Si enim pluetaudo est filius predictorum patris sequitur sufficit ei quo ad matrem, non praeterea cum libera propter eius decenio fuit in possessione libertatis. Nota glo. que tagit de favore libertatis

Ad matrem

Qui separatur ab uxore propter servitatem potest libere ad statim cum alia contrabere. Nota glo. quod dicit quod errantis consensus nullus est. Item ar. glo. quod hoc casu matrimonium quod nullum est traditu confirmatur. Item querit quod si ancilla manumittitur ut

Titulus de natis ex libero ventre

Indecens esse

Filius gesti ex libera sine ex libertate manumissa ab ecclesia liberi dominus iudicari. Nota glo. quod dicit quod istud fallit in casibus. Item inter cetera arguit glo. quod unum instrumentum pro aliud potest reprobari. Item arguit quod non debeo hoc facere a quo teneor alium prohibere et quod defendere tenet non dico me impugnare

Titulus de cognatione spumali

Verum autem

Filius duorum compatrium possunt matrimonialiter copulari. excepta illa persona propter quam compaternitas est contradicta. Nota glo. quod dicit de scandalo quod vita dum est in matrimonio contrahendo. Item quos deus coniunxit ut.

Si vir vel mulier

Non separabit ab uxore maritus filius viri usque suscipiat de sacro fonte. Non ter. quod dicit quod fraus et dolus nemini dico patrocinari. querit glo. an ne alter potest exiger debitum hoc casu

Liber quartus

TSuper eo

Filij duorum patrum insimul non protrahuntur per quorum alter vel utrumque deuenientur est ad paternitatem In aliis ipsis plueret do, attendit. Nota gl. q. dicit de dissimilitudine et quod ille qui tacet non presentit neque negat Item dicit gl. q. multa propter sciam dulium quibus omittuntur.

Martinus

Post consummatum matrimonium alius quis coniugum non facit sibi filiolum vel patrem vel commatrem quin facit eum alteri coniugi filiolum vel patrem. Nota et glo. de visione carnis et spissae.

Contracto

In his quod procedunt baptismi non contrahit paternitas ad dirimendum matrimonium efficax. Nota gl. q. arguit an per cathecismum contrahit affinitas vel paternitas impediens matrimonium.

Genitius

Matrimonium cui comatrem contractum se paratur. Nota gl. que expesse videtur sentire idem si comater fuisse facta tenebro puerum in cathecismo et etiam in confirmatione. et alle. c. s. proximum.

Cum nos

Filius carnalis cum copaternitate genitus filia spualem patris sui habere non potest in uxorem. Nota gl. que exponit filiam spualem scilicet per quos copaternitas est contracta.

Ex literis

Non tenet matrimonium contractum inter filium carnalem et eam quam per suos manibus suis baptisavit quod bona suscipiente loquitur alie decretales supra. Nota glo. q. tangit an vir et uxor simul per filium de fonte suscipere. Item quid bona filia in penitentia recepta

Titulus de cognatione spirituali li. vi.

Medium

Ista decretalis ponit personas inter quas contrahitur copaternitas in baptismate. Et dicit idem fore in confirmatione. Nota gl. q. tangit de coeubina et est magistra in hac materia causa paternitatis in baptismate.

Per cathecismum

Per cathecismum qui precedit baptismum impeditur matrimonium contrahendum sed non dirimit contractum. Nota et. qui dicit quod vir fit fit. Item dicit quod cathecismus idem est quod instruacio.

Quamvis

Si plures levant plenum dominum nomine quo duo vel tres inter omnes sic levantes et parentes levati oritur copaternitas. Et vicendum est de confirmatione idem quod de baptismate.

Titulus de cognatione legali.

Siqua

Inter carnalia et legalia filios non potest esse matrimonium adoptione durante. Nota glo. que ponit de ratione inter arrogationem et adoptionem. Item quod arrogatio fit principis auctoritate sed adoptio fit per quemlibet ingratum.

Titulus de eo qui cognovit consanguineam uxoris sue

Siquis

Et potest totus titulus sic summarari. Affinitas superueniens rumpit sponsalia de futuro sed non solvit matrimonium de presenti. Et istud est summatur.

De eo qui cognovit osag. vii. sue i anti.

hoc modo sim panor. Affinitas supueniens post matrimonium contractum non soluit matrimonium sed exactōne debiti impedit et crimen incestus inhabilitatis quem ad matrimonium contrahendum. b.d. Nota gl. q̄ videā tā gere cām huius dicti sc̄ ppter incestū

Cleniens

Affinitas supueniens etiā p̄ illicitum coitum dissoluit sponsalia de futuro sed non matrimonium et incestus contrahere nō p̄t. b.d. sim panor. Nota gl. que ponit argumentū q̄ q̄nq̄ sufficit aliquid inchoare licet et si nōdū sit completum. et allegat iira

Be illo

Victum unius matrimonium non soluit Tel sic. cognitā a frē frater nō potest habere. Nota gl. que dicit q̄ hoc casu sola confessio non presudicat etiā si rumor vicinie cōsentiret. et allegat c. super eo. ic.

Transmisso

Incestus subsequens matrimonium non dissoluit. Nota tex. qui dicit tāq̄ canis rediens ad vomitū Item dicit g. q̄ incestus nō impedit quomin' matrimonium sit legitimū. et alle. licet p̄ trahere nō debeat sicut votū simplex ic.

Super eo

Nō credit p̄iugib⁹ et rumor vicinie gravitas p̄cesserit matrimonium et id ō leperit. Nota g. que tangit q̄n statut confessioni et quando non. Item tāgit de faina et rumore

Discretionem

Affinitas supuenies sponsalia d̄ pre senti non dissoluit. Nota tex. q̄ dicit q̄ matrimonium nō semp separatur propter adulterium q̄ talis separatio potest legitima exceptione impediri. Item

dicit q̄ sine culpa non debet q̄s p̄ua ri iure suo. Item notat glo. q̄ vir d̄ uxorem docere bonos mores

Fraternitati

Dissoluit matrimonium contractū cū illa cui⁹ consanguineā sc̄ sororē licet nondū septennē mibi ante desponsatam extraordinarie pollui. Nota hic abbatem q̄ tangit hic notabile vbu de cominixtione viri et mulieris et d̄ emissione seminis ic.

Ex literis

Affinitas supueniens sp̄osalib⁹ de futuro rumpit ea. Nota glo. que dicit q̄ incestus magis punitur q̄ adulteriu et an hoc verum sit vide g. Itē propter lapsū carnis quādoq̄ dispē satyr.

Cleniens ad

Qui cognovit sororē sponse sue quā etiā carnaliter cognovit monend⁹ ē atq̄ etiā inducend⁹ vt abstineat ab vtraq; Nota tex. q̄ tangit de illo qui reuersus ad cor fatetur delictum suū an sit audiendus

The fraternitatis

Si vir cognoscit sororem uxoris sue nō propter hoc sepatur matrimonium contractū de p̄nī Tel sic sim panor. Affinitas supuenies nō dissolvit matrimonium. Nota tex. in fine q̄ dicit q̄ affinitas post matrimonium inique cōtracta illi nocere non debet qui iniquitatis particeps nō est

Jordane

Si quis post sponsalia d̄ futuro sp̄sam cognoscat affinitas etiā cum matre subsequens matrimonium non dissoluit. Notat glo. q̄ quis sine culpa non d̄ priuari iure suo Item notat de incestu et adulterio ic.

Liber quartus

**Titulus de consanguinitate et
affinitate**

Ex literis

Marito mortuo cū psanguineo eius mulier p̄trahere nō p̄t. t̄ si p̄traheret d̄z m̄rimonium separari. Tel sic f̄m pa nor. **S**epat m̄rimoniū p̄tractū inter affines pini generis t̄ quarti gradus b.d. **N**ota g. q̄ dicit q̄ i cā m̄rimoniū ali iterū recipiūtur testes post publi catōem. **I**tē tangit quibus cause m̄rimoniales debent comitī.

~~V~~ Super eo

Soluūtūr sponsalia de futuro si vir
planguineā spōse cognoscat Nota g.
que dicit q̄ fama ipedit m̄rimoniūz
contrahendūz plus facit fama q̄d
etūm vnius.

Quod dilecto

Si disp̄latur cū aliquib⁹ vt possint
contrahere in certo gradu alias phi-
bito requiriſ q̄ vterq; contrahentiuſ
toto gradu diſter a ſtipite ſi hoc hz
pluetudo. h.d. fm panor. Nō gl. q̄ di-
cit quid dicat ſtipes. Item q̄ bene-
ficium principis late ē interſtandū.

Be infidelibus

Si sūm legē veterē contrahat infide
lis cū fideli nō ē post baptismum se
parādus ab ea. **N**ō tex. q̄ dicit quos
de^o cōiūxit homo nō separat. querit g.
an m̄rimonium sit inter iudeos

¶ Quod super

Affinitas inter virum et uxorem contracta non transit ad plangueos mariti ut ipsi illis consanguineis efficiantur affines. Vel sic enim panorum. Consanguinei mariti cum consanguineis uxoribus licite contrahunt. hoc primo. In

gradibus phibitis non pñt mrimo
nia contrahi etiam si habeat hoc cõ
suetudo Nota glo. que tangit de cõ
suetudine et scandalo.

Vquia circa

Papa grā prolis in gradib⁹ sanguini
nitatis dispēsat Nō gl. q̄ falsa causa
allegata nō viciat dispensationē ⁊ sic
falsa causa nō impedit religionē Itē
notat de ple.

Cuanos.

Testes qui ad phandā cōsanguinitatem pducuntur. a stipite debent inclīpere vel a germanis pputationē. No-
tex. qui dicit q̄' matrimonii cōtiner multum fauoris.

Tnon debet

Ultra quartū gradū non extendit
phibitio copule cōiugalis Nō ter.
in princi.sui q̄ sttuta humana qñq̄
varianē ppter necessitatē ⁊ qñq̄ ppter
utilitatē **I**re nota eū in fine q̄ tanto
sūt grauiora pccā quāto diutius in
felicē animā detinēt alligatā sic s.c.
cū haberet. d eo q̄ du.i matri x. **O**lo
la describit gradus affinitatis

¶ Air qui

Luz vñ distat q̄rto gradu et all' ab
alio latere distat q̄nto pñt libere co-
pulari **N**ota g. q̄ docet practicā q̄lit
debeat cognoscī i quo gradu aliq̄ue
psone diversaz lineaz fibi attineat et
dic tūc p̄mo recurrēdū ad cōez penitē

Litulus de consanguinitate & affinitate in **Ecl.**

Eos qui

Scient perahēs in rūmoniuȝ i gradu

Et dicitur quod est p[ro]p[ter]a p[re]dictis clavis obligata n[on] possit deponi sed
ad eam p[ro]p[ter]a p[re]dictis clavis obligata n[on] possit deponi sed
ad eam p[ro]p[ter]a p[re]dictis clavis obligata n[on] possit deponi sed
ad eam p[ro]p[ter]a p[re]dictis clavis obligata n[on] possit deponi sed
ad eam p[ro]p[ter]a p[re]dictis clavis obligata n[on] possit deponi sed

De frigidis et maleficiatis in an.

consanguinitatis vel affinitatis p;
hibito vel cu^m moniali excōicat^r est
ipso iure et publicari d^r vitari. Idē
in professo et pfecta vel constituto i
sacris .vide g.que est notabilis

Lit.de frigi. et malefi.

Accepisti

Qui p^re frigiditatē separat^r ē ab vi
xore cū alia contrahere neqt. Nō g.
que dicit q^r p^rtrariā opis evidētiā
mēdaciū convincitur. Itē tangit g.
qualiter hoc casu iurandum sit

Quod sedem.

Pueri et impotentes matrimoniu^m
p^rtrahere nō p^rt. Nō g.que videtur
dicere q^r idē sit in senib^m q^r non est
veru^m.quia licet senes coire non p^rt
habent tñ ab vxorib^m hūmanitatis
solatium et senes etiam aliquñ ad cos
tum mouentur

Ex litteris.

Propter artum mēbrū mulier sepa
ratur a viro nisi medicorū possit iu
vari auxilio Nō g. q^r dicit q^r iuvari
mulier nō p^rt p^r medicū sine periculo
corporis.

Consultationi

Mulierē clausā sive artā p^rt q^rs ut so
rorē h^m non ut vxorem habere. Nō
g. q^r incredibile est q^r q^rs contrahat
cū vxore clausa.item sicut papa iudi
cat sic debemus iudicare

Laudabilem

Hic habe^r qualiter p^rter frigidita
te viri vbi frigiditas p^rbari bñ non
p^rt debeat in matrimoniu^m separari Nō
g. que dicit q^r hoc casu nō sufficit co
habitatio nisi etiā dederint operam
opī carnali. Itē q^r iurare debent q^r
vterq^m dederit opera^m copule carna
li et p^r triennium nō poterāt facere.

Fraternitatis

Si mulier fucrit acoeo arta q^r a vi
xo p^rgnosci non p^rt separari ab eo p^r
Nō gl. q^r dicit q^r nihil est q^r inutile
est et est magistra in hac materia q^r
tangitur de artatione mulieris et de
maleficio atq^m impotentia coeundi.

Litere vestre

Propter maleficū p^rt matrimoniu^m
separari si infra triēnum nō poterit
rem oueri. Nō g. sup verbo p^rgnoscē
di que tangit differentiā inter frigi
dum et maleficiatum. Itē dicit g. de
triēnio q^r debent cohabitare et dare
operam carnali copule

Lit.de matrimonio contra in terdictū ecce ptracto

Littere quas

Matrimoniu^m nō d^r separari lic^r cō
tra interdictū ecce contrahatur vel
iudicis factū. Imponitur tñ pena sic
p^rtrahētibus et separatur donec cog
noscatur de causa interdicti. hoc di
cit fin Panor.

Ex litteris

Istud. e. pōt sumari fin Panor. isto
modo. Sponsalia de futuro cū una
etiā contra interdictū ecce contrat
ata non habent dirimere matrimo
niū postea ptractū cum alia. Et nō
g. vnu singulare in. c. pmo super ver
bo distictū q^r lic^r index deferat ap
pellationi nibilomin^r p^rt matrimoniu^m
interdicere. Itē tangit an sen
tentia poss^r fieri sub pditione super
verbo donec

De muliere.

Si bi q^r discebāt p^r sanguinei. p^rerūt
p^rtra pceptuz iudicis debet separari

Liber quintus

donec de causa cognoscatur. Itē tangit g. in c. vlt. sup verbo donec an necessaria sit ablolutio post lapsus tpls qn linea excoicationis fertur ad tempus ut in g. et tex. et dictū ē in c. nō ē nobis. s. de spon. et matri.

Causa qui filii sunt legitimi.

Tonquestus.

Per sequēs matrimonium sit legitimus an matrimoniu[m] in fornicatiōe conceptus. Nō g. que tangit an causa filiationis et legitimationis spectet ad eccliam.

Cum inter.

Ex quo parentes publice et in facie ecclie p[ro]trarerūt filii sūt legitimi ante diuortiū nati. Nō g. q[ui] temp[or]e concepcionis spectanciū est cū de modo alicui tractatur et pro iam nato habetur. Item quid si infanti moueat questionem.

Ctransmisso

Creditur parentibus q[ui] aliq[ue]s nō sit eoru[m] fili[us] nisi p[er] iudiciū p[ro]curariū p[re]batur. Nō g. que dicit q[ui] multū hoc causu valet fama vicinie. Itē q[ui] de b[ea]ditate viuentis agi vel pacisci non p[otest]. Itē dicit q[ui] nullū affec[t]us vincit paciūm affectum.

Causam que.

Non p[otest] esse uxor que viri sui thoraculans alij dū ille vineret se copulare p[ro]sumpsit. Nota g. que tangit d[icitur] suūculo magno et dicitur talis frater cui mei.

Cator p[ar]tium.

Qui dicit aliquem fore illegitimus hoc probare debet si aduersarius sit possessione legitimationis. Nō g. q[ui] liter filius naturalis succedit patri si

legitimi filii non extant. Itē nō g. q[ui] quis compellit aliquādo ad agendum et alk.

CTanta est vis

Tanta vis est matrimonij ut illegitimos faciat legitimos. Alii sumat sūmā p[ro]panor. Naturales legitimātur per subsequēs parentum p[ro]iugū spuriū vero non. Nō g. querit an etiā in casu huius. c. illegitimi legitimētur quo ad ordines et alios honores. Itē g. ponit differentiam inter legitimos et naturales et legitimos aut naturales filios tamen.

Causamq[ue]

Post mortē de legitimatione cognoscitur p[ro]pter bona. Alter sic tamen p[ro]panor. Be causa civili inter laicos nō cognoscit ecclia. cognoscit tamen quis sit de legitimo matrimonio natu. Nō g. que disputat de imperio et papatu an imperiu[m] dependeat a papa et an papa habeat virū gladium. Itē dicit q[ui] criminis morte extinguitur. et ponit casus in quibus hoc fallit.

Coperlatum est

Legitima est proles p[re]creata ab illa cum qua auctoritate ecclie fuerit matrimoniu[m] contractum licet p[re]dicuz postea inueniatur illegitimum. Nō qualiter procedendum est quando maritus se absentat ab uxore longo tempore et qualiter vocandi sunt animi eius.

CQuod nobis

Nati in clandestino matrimonio postea per eccliam approbato legimi sunt dicendi. Nō gl. que tangit q[ui] modis matrimonium dicat clandeslinū et remittit ad c. cum inhibicio. s. de clandeslin. despon. et.

Qui filij sunt legitimi in anti.

Referre

Publice honestatis iusticia impedi-
ente matrimonii filij in eodē matri-
monio geniti sunt illegiti. Nō gl. q
istud impedimentū p. ho. iusticie ē
perpetuum quia impedit et dirimit

Opernent

Ubi non p̄stat de matrimonio qui
dicit esse matrimoniuꝝ illud p̄bare
tenetur Nō g. que dicit q̄ ex quo ma-
trimoniū in facie ecclie est contractū
bona fide presumitur q̄ filij sunt le-
gitimi.

Per tuas

Filius nat⁹ ex sponsa de futuro car-
naliter cognita legitim⁹ est lic⁹ nūq̄
matrimoniuꝝ sit in facie ecclie publi-
catum. Nō in tex. q̄ pl⁹ est qđ in ve-
ritate agitur q̄ qđ simulate p̄cipit.
nota g. valde nobilē et singularez q̄
ponit quibus modis pater filium le-
gitimare videtur.

Per venerabilem

Papa nō legitimat in temporalib⁹
aliene iurisdictioni subditos. Nota
tex. q̄ arguit cui pceditur mai⁹ etiam
pceditur minus Itē g. tangit de legi-
timatione in quib⁹ casib⁹ legitimā
ri p̄t. Item tāgit inter cetera q̄ tria
sunt bona matrimonii fides proles
et sacramentum.

Ex tenore.

Si hñs vxorē p̄trahat cū alia p̄muꝝ
matrimonii ignorāte filius exinde
suscept⁹ legitim⁹ est habend⁹. nōt g.
q̄ bona fides alteri⁹ partiuꝝ sufficit
ut filij dicantur legitimi

Gaudeinus.

Si iude⁹ qui p̄traxit cū p̄sanguines
sua pueratur ples ex tali matrimo-
nio suscepta legitima iudicatur. nō

ter. q̄ tangit de utilitate et de opinio-
ne sup qđ vide etiā gl.

Ti. qui matri. accu. possunt

Relatum.

Cū maritus abest ex cā legitima in
ei⁹ absentia p̄t matrimoniuꝝ accusari
Vide g. q̄ tāgit qualit̄ pcedendū est
contra absentē et de malitia absētis

An nobis est.

In cā matrimoniali null⁹ auditur
pferens testimoniuꝝ p̄ scripturaz. nō
g. que dicit q̄ testib⁹ et non testimo-
nijs est credendū. Itē tangit g. q̄ p̄
sumptio inducit p̄bationē et q̄ non

Velidetur

Cum impetratur matrimoniuꝝ rōne
p̄ sanguinitatis p̄trahendū vel p̄tra-
ctū dirimendū pater et mater et cete-
ri p̄ sanguinei sunt in accusatione et
testimonij potius admittendi. Nō
tex. notabilē q̄ unusquisq̄ d̄siderat
scire suā genealogiā. Itē tangit q̄ p̄
pac recipitur in caula filij

Insuper

Si mulier inuita fuerit desponsata
et ex quo semel fuit cognita ampli⁹
non poterit matrimoniuꝝ accusare.
nō g. que ponit metz. Est mibi pro-
facto lepe qđ esse potest. itē q̄ carna-
lis copula removet omnez allegati-
onez violentie

Significante

Propter turpē questū ab accusatiōe
matrimonii ē mulier repellenda. nō
g. que tāgit quib⁹ modis accusator
repellitur et an symonia p̄t p̄mitti
in matrimonio

Cum in tua.

Liber quart^o

Cum in tua
denuōtiōis tpe q̄s p̄tra matri
moniū nihil dicit postea nō audiē
nisi denūciationē ex cā legitima igī
noret. Cilde g. q̄ videtur q̄rere quid
si accusans tpe denūciationis fuerit
absens vel non intelligens. et qualic
hoc probari debeat.

¶ Ti. de diuorc̄is

Ciqua mulier
mulier que machinatur in morte
mariti sui post ip̄i mariti deceſsum
neq̄t p̄trahere licet effectū non habu
it talis conat^o. Nō g. que tāgit cas^o
in quib^o matrimonii contrahi non
pt. Itē q̄ punitur conatus cui^o non
sequitur effectus

TQuesuit.
Propter solam infidelitatem et non
pter aliud maleficū sunt piugis se
parandi. Nō g. que dicit q̄ vir non
pt dimittere vxorē suā ppter furtum
vel pro aliquo alio criminē excepto
infidelitatis ū.

Porro
Sine iudicio ecclie null^o pt suā ux
rem dimittere et si notoriū sit impe
dimentū. Ocdō dicit q̄ sine accusa
tione pt ep̄us de impedimento ma
trimoniū inq̄rere. Nota g. que tāgit
an in notoriis sit seruādus ordo ius
diciari^o ū.

Significasti
Nō petit restitutionē piugis q̄ cōti
nētiam non seruavit etiā si fuerit in
iuste dimissus. Nota gl. que tangit
qd faciendū sit cum alter piugis al
teri materiali adulterandi dedit. Itē
q̄ p̄textu paupertatis nemo dū tur

pem vitam ducere

Ex litteris
Propter fornicationē coniugis pt
repelli qui fuerat fornicat^o. Nō glo
que dicit q̄ p̄fessio in criminib^o nō
p̄nadicat nisi p̄seueret. Itē tex. tāgit
de virō q̄ mulieri negavit alimēta.

¶ De illa

Mulier virū labentē in heresim sine
iudicio ecclie dimittē non dū etiam si
hoc fecerit ut vir a suo reuocetur er
rore p̄fusionē quā mulier videat
sibi facere. quia ab eo recedit.

¶ Quanto.

Ista decretalis docet q̄litter et q̄n al
ter piugis volare pt ad scđa vota p
pter heresim vel infidelitatez alteri^o
piugis. H̄z fm̄ panor. hoc mō sumatur.
Vinculuz piugale non dissolvit
altero piugum fidelium in heresim la
pso. sed si vn^o infidelius piugū cōuer
tatur ad fidem et alter nollet sibi co
habitare vel nō sine blasphemia vel
sine peccato mortali solvit coniugium
et pvers^o cōtrahere poterit. h. d. Nō
tex. et gl. qui ponunt cas^o in qb^o q̄s p
natur ire suo sine culpa. Itē g. pot
nit metra super eo. c. Besere spernen
tem vel blasphemare volentein. Itē
credentē scelus ad mortale trahē
tem. Nam sunt absq̄ mora tunc vī
cula rupta pora

¶ Laudemus.

Ista decretalis ī hac materia est no
tabilis et magistra et p̄mo querit an
pagani qui in gradibus p̄trixerūt
illicitis post p̄versionē possunt in ta
li matrimonio remanere. Item an
plures prout in paganismo habue
rūt post baptismuz possunt retinere
viores. Itē tāgit de repudio an ho
die ap̄d eccliaz pcedat. Itē ponit tex.

De dona inter vi. et vx. q̄c. in anti.

q̄ nihil ad nos de his que foris sunt
Item tangit de mendacio &c

Beus qui

Dispensat eccl̄a cū conuersis de nouo
ut vtan̄ m̄r̄monio cum relatis fra-
trum contracto iuxta molaicā legem
De materia huins. c. vi de glo. q̄ allez-
cat tibi. c. Olim aliter. viii. q. i.

Titulus de dona. inter virum et uxorem et dote post diuor- tium restituēda

Mulieres

Si mulier propter aliquam licitam
cām a marito suo fuerit separata to-
ta dos ē sibi restituēda. Clide g. q̄ tan-
git que sunt cause licite separatiōnis sc̄z
consanguinitas

Significavit

Facto diuortio mulier recipit dotez
& ptem suam de rebus p̄stāte m̄r̄mo-
nio adq̄fitis qd̄ verum ē si p̄tm viri
fuerit alias non. Nota gl. q̄ ponit ca-
sus in q̄bus fallit restitutio

Be prudentia

Cū eccl̄a delegat cām m̄r̄monij p̄ cō-
sequēs intelligit p̄mittere cām dotis.
Nota glo. que videſ tractare coram
quo iudice cā dotis sit tractanda an
coram spūali an seculari

Plerūqz

Prop̄ adulteriū mulier a viro sepa-
ta pdit dote. Nō g. q̄ videſ tāgere an
vir posset ſe iure p̄elli ad recōciliā
dū ſibi uxore fornicariā. Itē dīc g. q̄
crimina et iniurie p̄cedūt ex mente.

Et si necesse

Ubi nō est m̄r̄monium dos aut do-
natō propter nuptias nō exiftit. Nō
glo. que tāgít de conditōe in ter. po-
fita q̄ talis nō dī apponi et q̄ ex iun-

probitate nemo conſequitur actōem

Nuper. a.

Vir non potest d̄ iure uxori ſue i do-
natōem cōcedere poffeſſiones ad ip-
ſum quo ad vitam confeſſas niſi do-
minus conſenſerit. Lūz nullus p̄t pl̄
iuris in aliū traſferre &c. Item uxor
dat viro dote. et vir uxori donatōeſ
pter nuptias

Per veftras

Marito vergente ad inopiam p̄ do-
te ſatisfatio potest peti. Nota g. que
tangit an in dote et in minorib̄ alien-
is poſſet committi uſura ſive ſenuſ
Et dicit glo. q̄ tutor qui i bonis mi-
noris nihil h̄z niſi pecuniaſ cogit fe-
norari p̄ alimentādo minore

Bonatio

Bonatio inter p̄inges facta ē invali-
da niſi morte donatoris fuerit cōfir-
mata et perit ſi reuoceſ tacite vel ex-
preſſe vel ſi donatiōem recepiſ p̄uſq̄
debitum carniſ p̄ſoluerit. Item ſolu-
to m̄r̄monio dos redit ad mulierez.
& donatio propter nuptias ad virū
niſi aliud obtineat conſuetudo

Titulus de ſecūdis nuptijs

Capellatum

Secunde nuptie non ſunt benedicen-
de et benedicens puniendo ē Nō gl.
que dicit iſtud intelligentium fore p̄
ma uxore viuente et ad exhortatōem
cōtinentie. et ſic ſacerdos nō dī inter
eſe clamdestinis ſponsalibus

Bominus noster

Non deb̄z matrimonium contrabe-
re mulier donec ſibi cōſtet de morte
pr̄imi mariti. nota glo. que dicit q̄ i
dubio ſemp̄ p̄ſumit p̄ matrimonio
qd̄ fieri deb̄z niſi quando dubitatur

Liber quartus

an contractum sit vel non Item nō
gl. q̄ hoc casu id qd ab initio valuit
postea infirmat īc

Clir autem
Clir aut mulier ad bigamuz trāsiens
nō dī a presbitero bñdici. qz cū alias
bñdici fuerint eoz bñdicio iterari
nō dī. Itē rāgit glo. de sacramentis
iterādis et de consuetudine circa ista

Super illa
Adulter mortuo marito suo p̄t infra
dys luctus sine infamia alteri nubere
Nota glo. que tangit cām qz cū apo
stolus dicat nubat in dño 7 dys non
adīciat nec nos adīcere debem⁹.

Tum secundū
At supra capitulo primo. Nota gl.
que tangit et etiam text. q̄ licet muli
er infra annū luctus marito suo mor
tuos posset alteri nubere fm canones
tamen videtur se de honestare et face
re seipsum suspectam q̄ vivente p̄mo
marito incontinenter vicit. ac etiam
exhibit se fuisse ingratam primo ma
rito et eum non multum dīlexisse in
vita mariti sui et ideo puniri debent
pena legali contenta in legibus i gl.
allegata īc. Ulter tamen sentit gl. q̄
sz omnis pena sit abolita vide eam
Item etiam tenet abbas

Et sic est finis quarti libri decre-

Incepit liber quint⁹ decretalium

Titulus de accusatōnib⁹ inquisi
tiōnib⁹ et denunciationib⁹

Ilegitimus!
Accusat⁹ fatigari nō de
bet si accusator nō fuerit
legitimus Notat glo. q̄
accusator debz esse bone
fame nec inimicus accusati ⁊ sine cri
mine. Item dicit gl. q̄ gestans trabē
in oculo proprio festucam nō potest
eruere de oculo fratris sui

Non quis!

Si ep̄s denūciat⁹ fuerit ⁊ postq̄ cha
ritatue monitus fuerit cām sua non
emendet ⁊ eam corrigerē noluerit ad
p̄mates causa ei⁹ deferač Nota gl. q̄
in denunciatōne ad penitentiam p̄ce
dere dī monitio securis si ad infligē
dum penaz. et glo. alle.

Tilla prepositorum
Ad accusandū abbate non admittū
tur nisi monachi ⁊ illi quoq̄ interest
Nota glo. q̄ hoc casu interest mona
chis Item interest patronis Itē int̄
est parochianis Itē q̄ sentētia debz
absolvēre vel condemnare

Omnipotens deus
Cū aliquis accusatur vel denunciač
vel cōtra eū inquiritur statim ē gra
uata ei⁹ opinio vt interim non deve
at promoueri. Et an valebit electio
iterū de eo facta vide Inno. in. c. Ac
cusat⁹ de simonia

Nulli ep̄dūm
Ep̄s non potest a sua accusatione re
pellere familiarem accusantem q̄uis
fuerit criminolus Notat glo. de fa
milia q̄ ep̄s precipue debet habere
honestā familiā et imputet sibi qui
malā tenet familiā. Itē mores fami
liorū quos approbo postea repro
bare non valeo īc.

Dec
Beatis
Beodilis vnde h
ni fons aquar
na fons conflua in
sire cōtra clement
solitarius boni
non obstat et alle
go pofat et alle
Replancuntur
Lobabitantes in
pellunt ab accu
tions blasphem
cōtincitate. Ne
abhabitatis inten
tūmīcīus mens
Acceptati
Accusans aliqu
accusat⁹ occid
pro paci. dīcū
cum septem sec
tere debz Sed
tres quorū age
tellige illa dī ill
per calumniam
culat⁹ reus non g
Evidētia
Evidētia delictū n
ne gener. Not
eūm totūq̄ le
di Item dicit e
p̄s iudicis m
Cum pro
Letie clericū et
accusare nō pot
dit gl. quod fe
et mala presum
non compur
pro qualiter s
pro compurgat
Ter parte c